
UCHWAŁA NR LXXI/503/2024 
RADY GMINY GRZMIĄCA 

z dnia 15 lutego 2024 r. 

w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratowników OSP oraz 
kandydatów na strażaków ratowników OSP z terenu Gminy Grzmiąca. 

Na podstawie Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 08 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 15 ust. 1, 1a i 2 i art. 15a ustawy z dnia 17 grudnia 
2021 roku o ochotniczych strażach pożarnych (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 194 z późn. zm.) Rada Gminy 
Grzmiąca uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Ustala się stawki ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratowników OSP uczestniczących 
w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, ćwiczeniach, szkoleniach i zabezpieczeniu obszaru 
chronionego właściwej jednostki ratowniczo-gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej w następujących 
wysokościach: 

1) 21,00 zł za każdą rozpoczętą godzinę liczoną od zgłoszenia wyjazdu z jednostki ochotniczej straży pożarnej 
w celu uczestnictwa w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, bez względu na liczbę wyjazdów 
w ciągu jednej godziny; 

2) 15,00 zł za każdą rozpoczętą godzinę gotowości do wyjazdu w celu zabezpieczenia obszaru chronionego 
właściwej jednostki ratowniczo-gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej, bez względu na liczbę wyjazdów 
w ciągu jednej godziny; 

3) 9,00 zł za każdą rozpoczętą godzinę liczoną od zgłoszenia wyjazdu z jednostki ochotniczej straży pożarnej 
w celu uczestnictwa w ćwiczeniach lub szkoleniach organizowanych przez Państwową Straż Pożarną, 
gminę lub inne uprawnione podmioty, bez względu na liczbę wyjazdów w ciągu jednej godziny. 

§ 2. 1. Strażak ratownik OSP otrzymuje ekwiwalent pieniężny za wykonywanie zadań innych niż 
wymienione w § 1 pkt. 1 niniejszej uchwały w kwocie: 

1) 15,00 zł za udział w ochronie ludności, udział w alarmowaniu i ostrzeganiu ludności o zagrożeniach; 

2) 21,00 zł za wspieranie gminy w realizacji pomocy na rzecz społeczności lokalnej. 

2. Ekwiwalent nalicza się za każdą rozpoczętą godzinę liczoną od zgłoszenia wyjazdu 
z jednostki ochotniczej straży pożarnej lub zgłoszenia gotowości do realizacji zadań określonych 
w ust. 1 niniejszej uchwały. 

3. Prawo do dysponowania ochotniczych straży pożarnych do zadań określonych w ust. 1 niniejszej 
uchwały posiada Wójt Gminy Grzmiąca oraz osoby przez niego upoważnione. 

§ 3. Ustala się stawkę ekwiwalentu pieniężnego dla kandydata na strażaka ratownika OSP, który ukończył 
18 lat, a nie ukończył 65 lat, w wysokości 5,00 zł za każdą rozpoczętą godzinę szkolenia podstawowego 
przygotowującego do bezpośredniego udziału w działaniach ratowniczych. 

§ 4. Traci moc uchwała nr XLIII/298/2022 Rady Gminy Grzmiąca z dnia 27 stycznia 
2022 roku w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratowników OSP z terenu 
Gminy Grzmiąca uczestniczących w działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych, szkoleniach lub 
ćwiczeniach. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Grzmiąca. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CBD4C404-9211-4160-B133-0C22B02C9077. Podpisany Strona 1



§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego, z mocą obowiązującą od dnia 01 stycznia 2024 roku 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Marek Bulczak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CBD4C404-9211-4160-B133-0C22B02C9077. Podpisany Strona 2



 
UZASADNIENIE 

Stosownie do art. 15 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 roku o ochotniczych strażach pożarnych, 

strażak ratownik OSP, który uczestniczył w działaniu ratowniczym i akcji ratowniczej oraz strażak 

ratownik OSP i kandydat na strażaka ratownika OSP, o którym mowa w art. 9 ust. 2 pkt. 1 ustawy 

o ochotniczych strażach pożarnych, który uczestniczył w szkoleniu pożarniczym i ćwiczeniach 

organizowanych przez Państwową Straż Pożarną lub Gminę otrzymuje ekwiwalent pieniężny – 

niezależnie od otrzymanego wynagrodzenia. Wysokość ekwiwalentu pieniężnego ustala, nie 

rzadziej niż raz na 2 lata, właściwa rada gminy w drodze uchwały. Wysokość ekwiwalentu 

pieniężnego nie może przekraczać 1/175 przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego brutto, 

ogłoszonego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego w Dzienniku Urzędowym 

Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski” na podstawie art. 20 pkt 2 ustawy z dnia 17 grudnia 

1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1251 i 

1429) przed dniem ustalenia ekwiwalentu pieniężnego. Ekwiwalent pieniężny nalicza się za każdą 

rozpoczętą godzinę licząc od zgłoszenia wyjazdu z jednostki ochotniczej straży pożarnej lub 

gotowość do wyjazdu w celu realizowania 

zadań, o których mowa w art. 3 pkt 7, bez względu na liczbę wyjazdów w ciągu jednej godziny, a 

w przypadku kandydata na strażaka ratownika OSP – za każdą rozpoczęta godzinę szkolenia. 

Ekwiwalent pieniężny jest wypłacany z budżetu właściwej gminy. 

Ustawą z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o ochotniczych strażach pożarnych (Dz. U. z 

2023 r. poz. 1560) prawo do ekwiwalentu pieniężnego zostało rozszerzone na strażaków 

ratowników biorących udział w działaniach polegających na zabezpieczaniu obszaru chronionego 

właściwej jednostki ratowniczo-gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej, określonego w 

powiatowym (miejskim) planie ratowniczym, na strażaków ratowników OSP za wykonywanie 

zadań innych niż wymienione w art. 15 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 roku o ochotniczych 

strażach pożarnych oraz kandydatów na strażaka ratownika OSP, którzy są uczestnikami szkolenia 

podstawowego przygotowującego do bezpośredniego udziału w działaniach ratowniczych. 

Art. 5 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych 

aktów prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1461) dopuszcza możliwość nadania aktowi normatywnemu 

wstecznej mocy obowiązującej, jeżeli zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją temu 

na przeszkodzie. W orzecznictwie przyjmuje się, że powyższe zasady nie zostaną naruszone, jeżeli 

przepisy mające działać z mocą wsteczną nie wprowadzają obowiązków, a wsteczne przyznanie 

określonych uprawnień nie jest z pogorszeniem sytuacji osób uprawnionych.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CBD4C404-9211-4160-B133-0C22B02C9077. Podpisany Strona 1



Mając na uwadze, że uchwalenie w/w uchwały przez Radę Gminy z mocą wsteczną od dnia 01 

stycznia 2024 r. obejmie dodatkowe grupy w/w uprawnionych do ekwiwalentu należy uznać, że nie 

ma przeszkód prawnych w zastosowaniu tego rodzaju rozwiązania legislacyjnego. 

Nadanie wstecznej mocy obowiązującej nie stoi na przeszkodzie zasadom demokratycznego 

państwa prawnego z uwagi na specyficzny przedmiot uchwały, zapewniającej uprawnienie do 

ekwiwalentu pieniężnego większej liczbie uprawnionych. Wprowadzone przepisy polepszą zatem 

sytuację większej grupy osób. 

Wobec powyższego podjęcie stosownej uchwały jest uzasadnione. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: CBD4C404-9211-4160-B133-0C22B02C9077. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LXXI/503/2024 RADY GMINY GRZMIĄCA z dnia 15 lutego 2024 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1 ust. 1
	pkt 2 w § 1 ust. 1
	pkt 3 w § 1 ust. 1

	§ 2
	pkt 1 w § 2 ust. 1
	pkt 2 w § 2 ust. 1
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2

	§ 3
	§ 4
	§ 5
	§ 6
	Uzasadnienie


